precipiuntur: sed quousquisque id operatur? Opus est esse in gratia statu: quisnam certo seit, si esse? Optoret pecati venient obtinuisse; quisnam illam obtinuit? Optoret aliquem patrati sceleris dolorem conceperisse; & fortasse quisnam ad id animum advertit? Credentes ne, Auditores, ulla namdam mattatas fuisse placibaris flammis in finem usque seculorum torquendas? Deus, qui diuinaturnis! quot abutiri sunt dies, menses, anni, secula mundi id nesciunt. Apostoli hoc scripsit, & valuerunt. Sancti in Empyreo id dementes hoc Mysterium non asequebantur, & Jesu Christo reverentibus, annis tempus etiam parvum animi talus: Christiani caritatis exercitium

DE ECCLESIAE PRAXI
IN CULTU IMAGINUM SALVATORIS, ATQUE SANCTORUM.
MONITUM.

Posquam fufus locuti sumus de Cultu, quem semper adhibuit, & adhiberi permisit Ecclesia Sanctiss: instituti nostri ratio populat, ut verba facianus de honore quem praestamus eorum Imaginibus, & illis Salvatoris nostri, Beatisimae Virginis, Angelorum, & eorum, quibus Ecclesia patitur a nobis eo modo coli, quem nobis prescribit.

Si Concionator hoc sibi sermonis argumentum proponit, mea quidem sententia opus est, ut se a Controversia Scriptore dissimiliem probet, atque extra omnem dubitationis aleam supponat. 1. Primitive Ecclesie confutandum, idemque antiquitatem cultus, qui confant, atque immemorabili initiorum traditioni. 2. OEcumenici Concilii decretum, quo adversus Iconoclastas sanctius fuit, hunc cultum licere ita, ut de fide sit Imagines coli posse. Christianus orator non debet prolixus de Cultu hujus natura verba facere, neque omnes eius conditiones expondere: illi satis est docere, honorem, qui adhibetur imaginibus, referri ad personam, que honoratur, & causas, quas in hujusmodi cultus possimus sequi; quare Religiosus vocari posset, & quomodo possit adhiberi; sed pratermittenda non sunt utilitates, que inde percipiuntur, perennem miracula, que Deus operatur, exemplum, & praxis preflantissimorum eorum, & sanctitatis fama preflantum. Hec omnia expostra possunt superius hereticis, quibus nihil antiquius est, quam religiosissimos sensus, & sanctissimas Ecclesie confutandinas improbarere.

DE PRAXI ECCLESIAE

In cultu Imaginum Salvatoris, nique Sanctorum.

Cum praecepit Deus populo suo: Non facies tibi sculpsiles, neque omnem similitudinem. Et subdit statim, Non adorabis, neque cales in eis. Non igitur qui existimat omnino plangendi, fingendi, aut sculptili artem hoc praecepto prohibet: Nam in Scripturis iussi Dei sanctuariora, & imagines effectas legitimus Cherubim, seraphim anci. Superst. igitur, ut imaginis ab eam rem vestitas intercederemus, in quid simularior, quam Dilex. volvend. ut vero *Dei cultu* dereliqueremus. Duplicit autem potissimum ratione, quod ad hoc praeceptum attinet. *Dei Majestatem* reverenter laudis profecit enim; altera, *Idola* & *imagines tamquam Deum* colantur, aut credunt inesse aliquis in his divinitatibus, vel virtutis, propter quam non colendo, vel quod ab eis sit aliquid perendum, vel quod fiducia sit in imaginibus figura, virtutis olim fuisse a genitibus, qui in idolis sumi *sumo* callabent, quod pessima facie littere reprehendunt: altera si quis reverer divinitatis formam aliquo artificio effingere, quafi corporis oculi conspici, vel coloribus, aut figuris exprimil posset. Quis enim Deum, as inquit Damascenus, qui sub aspectum non credit, qui corporis extre eis, qui nullis terminis circumscibit, nec nulla figura describi querit, possit ex primato: quis res in altera Nicena Synodo uberior explicaverit. Praelate igitur Apostolus *omnibus* Idola incorruptibilis gloriam infinititudinem volvunt, quadrupedum, ac serpentum dixit. Hac enim omnia tamquam Deum venerabantur cum illi habuit rerum *imagines* potentes. Quocire Israëlitæ, qui ante vienit simularium clamabant: bi sunt uel ihsu, qui redirentur de terra Egy-
pti; idololatria sunt appellati, quia murarunt gloriam suam in similitudinem vistit comedensis fenni. Ex Catechismo Concili Tridentini.

Cum igitur Dominus Deus alieno coli prohibuerit, ut penitus idololatria solleter, imaginem Divinitatis ex ore duci, cui alia quavis materia fieri prohibuit: quod Ieremia declarans inquit: Cui similem fecisti Domum, aut quam imaginem posueris ei? aqua in hoc praecepto hanc sententiam contineat, prater Sanditonum Parvum scripta, qui tam, quemadmodum in septimo Synodo expostum est, sic interpretantur, illa etiam Deuteronomii verba fatis declarante, ubi populum auctoritate ad Idololatriam cum velles, aiebat: Non vides aliquam familiitudinem in die, qua locutus es vobis Dominus in Horae de medio ignis. Quod sapientissimus Legislator ideo dixit, ne quo errore duci dividiribas imaginem fingerent, Deoque debitu honorum rei creare tribuerent. Ex Catechismo Concilii Tridentini.

Nemo tam propterea causa religionem, Deinde legem quidquiam
communi pater, cum sanctissimis Trinitatis aliquas persona quibusdam
signis exprimitur, que tam in veteri, quam in novo refra-
muto apparuerunt; non enim tunc dicitur eis, ut illa imaginatio-
ne vestitam credit expiri; sed illi dicitur deinceps Propterea proprie-
tatem illorum, videlicet pietatis.

Quare Angeli etiam sunt humana specie, tam aë effuguntur: ut intelligant fidèles, quam profecte sint in humana genu, & tam
humanae mentis, non actiones, quae Deo tribuuntur: volent cum ex
Danielle pinguis multique diu in terram, antequam aperte
aperi sunt, Del etiam, & infinita sapientia significatur, qua
omnes hominum cogitationes, & actiones, ut de iis iudicium
erat intusur. Ex Concilio Tridentini Catechismo.

QuareAngo
It sub hu
mans form
ex hibetur

mentem eis indicendi bellum Ecclesiz, impugnando doctrinam adeo folide probatam, & constitutam. *Reens Autor.*

Nihil insufum, intentatumque reliquit Imperator, minas, pollia verba, blandas promissiones, terroreque; ut Christianos in suam sententiam aliceret, atque pertraheret; ut ideo omnes perfugerentur Cultum Imaginum; quem idolatriam vocabat: sed quia injuriosus voluntatis Casaris minister gereretur, cuius violentum ingenium jam in cruentos crucifilios effusus exarist, doctores nonnulli provinciam sibi populoferoperunt illum converstari, & incendi in illius animalium horrorem facinoris, quod nulla ratione poterat sustentari. Cum autem essent doctissimi, & in Ecclesiæ doctrina consensufulissimi, offendenter ei, maximum interesse dicerimus Idola, quæ Ethnici adorant, & imagines, quas Christiani venerantur. Idolum esse simulacrum, quod Deus esse creditur, vel quod fallacem representat divinitatem; cui honores divini adhibentur: imaginem vero sanctam veram esse representationem ejus, qui profecto est honore dignissimus, videlicet Iesu Christi Domini nostri, Beati Virgini, & Sanctis suis, legitime adorari posse, & in seipso, & in Sanctis suis quorum coluntur imagines; quia haec representant eos, quos in gloria sua coronavit. *Historia Ieronimiana. Tom. I.*

Videamus in secunda Nicena Synodo validissimis rationibus confutari falsas omnes rationes, quibus Concilium sub Constantino Copronimo habitum, quod sibi vindicat nomen septimi Synodi OEcumenice, impugnat imagines, & honores, qui illis adhibentur. Haec prator propter illa sunt, quibus Protestantes deinceps usi sunt contra Ecclesiam, quae omnes fere fallaci innaturunt imaginatio*n*i, quae in eo posita est, quod idolum, & imago idem est, & honore, qui eidem adhibetur, euende est, qui uni Deo et adhibendus. Hoc assertum Concilium semper hoc praluppenit, quia aliquid afferat ad illud probandum. Sed nihil afferre poterat, nil enim fallacius est: & in hoc illud initianus Protestantes, qui doctrinam suam de imaginibus immiciti ex tollunt laudibus, quia sibi caueant, secundum principia sua, illam sibi damnandam esse, quia ipsa quoque ab illa damnantur dicente anathemate in eos omnes, qui rejiciunt inter-

Cultus, qui probatur est imaginibus, nulla re melius probatur; quam illius mulieris example, quam Jesus Christus a Sanguinis fluxu liberavit. Mulier haec prebeat volenti Iesu Christi fine acutitudinis argumentum. *Acta apoc.* *vers. 10.*

Mirum est primos illos Icomontchos, qui imagines ferre non poserant, Crucem coluisse, cui illa in occasione tantum hominem praesertim, ut voluerint, iusserunt fieri per facrum hoc lignum conjunctim cum Sancta Eucharistia; et natus videtur esse deus. *Historia Icomontchorum.* Et ratione non senebant adorare Crucem auctam, vel argenteam proprie. Iesum Christum validus probare etiam honorem admisimus imaginibus, que immediate illam representant; quod certissime Crux minime facit. Sed illa veritas sibi est uniformis. Error, & mendacium sunt nimis infirma; ut te se ratione sibi constante, & ad normam exacta, sustineant. *Historia Icomontchorum. Tom. I.*

Sanctus Stephanus Junior postquam diu latus est in deserto, Constantinopolim iussit Imperatoris Leoni Copronymi acceditus, coram illo, totaque aula inspectante memorabile factum edidit, ut palam iconoclastas impunitatis argueret; viens enim Imperatorem, qui Theologum agere volebat, non aspergi vim reponfumque furiarum fallacibus argumentis, quae ille affrebat, *Sanctus Eremita editio e tunica sua argenteam monicam, quam ab amico mutuam accepit. Max illam offentans coru universo, imaginem Celsaris excolam*

Primus Ecclesie seculis, quibus in Imperio regnabat Iodolatria, uts fauorum Imaginam, statuaram vero potissimum erat infrequior, non cui praeberet locus credendi, Christianis non desse Iodus sua, surrogata in eorum locum, qua ab Euthenio celebantur. Sed cum Ecclesia de Euthenica Religione triumphum retulit Constantino Magno imperante, ac tunnus tumultu, nullusque amplius scandulum nacta est; tunc siue Christiani ediscunt templia, quod antea non nulli facere noluerunt; incepert etiam palam in tempis exponere, & domi sua sacras restituere Imagines, de quibus Sancti Pates loquuntur psalmum cum laude, & quas summo cum honore venerari sunt, & per quas placuit Deo eximia operari miracula. *Historia Iconoclastarum.* Tom. 1.